*De Sophonia.*

73. Sophonias, *speculator mysteriorum Domini, et abscondens*, cernit captivitatem urbis Jerusalem a Romanis futuram, per vocem clamoris a porta piscium, et per collium contritionem, id est, montis Sion, qui est collis Jerusalem; necnon et aliarum gentium eversionem prædicat, terroremque divini iudicii intonat.

C 74. Loquitur etiam contra Moab et Ammon, sed per ipsos tanquam finitimi populo Dei, et proximi

vixisse constat. Falluntur enim qui Jonam eum puerum fuisse aiunt quem Elias ad vitam revocavit, IV Reg. iv. Tametsi Dorothei, Hieronymi magnorumque aliorum virorum auctoritate nitantur. MAR.

70. Al., *populi Israel. Prophetavit autem sub Josia, quando et Sophonias.* Alii Codices legunt *sub Ozia.* Neutrum placet, mallet *sub Ezechia*, propter locum Jerem. xxvi, 18: *Michæas de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechix regis Juda.* Ipse initio suæ prophetiæ ait: *Verbum, quod factum est ad Michæam Morasthitem, in diebus Joatham, Achaz et Ezechix, regum Juda.* Fortassis ad Josix regnum pervenit, quando Sophoniam vaticinatum esse constat, quem Isidorus Michææ æqualem facit, Michæam Joeli et Abdix. MAR.

71. *Nahum, qui est consolator.* Sic Septimancensis; at Tarraconensis et Hispalensis, in membranis, *consolatus*, quæ lectio haud contemnenda est. Porro in Seder-holam Hebræi asserunt Joel, Nahum et Habacuc vaticinatos esse Manassis tempore, et quoniam improbus erat, subicuisse ejus nomen. Hieronymus prologo in duodecim prophetas: *In quibus autem, ait, tempus non præfertur in titulo, sub illis eos regibus prophetasse, sub quibus et hi qui ante eos habent titulos prophetaverunt.* Quam opinionem unde desumpsit Hieronymus non invenio. Isidorus sane vaticinis Nahum et Habacuc nulla tempora designavit. MAR.

*Ibid.* E duobus meis exemplaribus Editionis Grialianæ in altero erat *jejunio*, in altero recte *invenio* in nota Marlanæ; quod observatum a me alibi etiam est, ut constet, inter exemplaria ea formis excudenda nonnullas correptiones additas fuisse. AREV.

72. Al., *pronuntiat adventum.* MAR.

catholicis sacramentis, **211** hæretici arguuntur. **A** Hic tertium diem resurrectionis Christi prophetat, atque in adventu Christi totum orbem sub uno iugo Domino servitutum annuntiat. Prophetavit autem sub Josia, quando et Jeremias.

*De Aggæo.*

75. Aggæus, qui interpretatur *solemnis*. Hic in vaticinii sui textu templum Domini restaurandum præcepit, contritionem prædicat gentium, vel commotionem totius mundi prædicit, ac sub figura Zorobabel Christi vaticinatur adventum. Septuagesimo autem anno captivitatis populi prophetavit, duobus tantum mensibus Zachariam vaticinio suo præcedens.

*De Zacharia.*

76. Zacharias, qui nominatur *memoria Domini*, **B** postquam jam Domini patribus prophetavit, vidit virum sedentem super equum rufum, in figura corporis Christi, roseum sanguine passionis, sive myrteta, gentium populum significantia; aspicit et cornua quatuor, sive fabros in figura gentium, quæ Judam et Israel dispergentes, gravi pondere depresserunt.

77. Intuetur similiter et Jesum, sordibus carnis et mortalitate vestitum, quibus ablatis, indutum immortalitate et gloria. Cernit et lapidem, qui est Christus, septem habentem oculos, id est, septiformis spiritus plenitudinem. Inter hæc intuetur torrem et titionem extinctum, id est, diabolum. Candelabrum videt in figura Christi cum lucernis septem, quæ sunt Ecclesiæ; necnon et duas olivas, ad dexteram et ad sinistram candelabri positas, duorum **C** Testamentorum typam significantes.

78. Assumit quoque idem duas virgas funiculi et decoris in typo Judæorum et gentium. Aspicit deinde duas mulieres, id est, hæreticorum plebes, sive Judæorum, in alis suis levantes amphoram, id est, diabolicam doctrinam, massamque plumbi, quod est **212** pondus peccati gravissimum, sive volumen volans, in quo peccata hominum et supplicia describuntur.

79. Videt et quadrigas quatuor, uno prædicationis evangelicæ iugo currentes. Post hoc aspicit equos missos ad prædicationem mundi: primum rufum, passione martyrii. Secundum nigrum, squalore penitentiae. Tertium album, candore baptismatis. Quartum varium, expositione et doctrina fidei. Cernit **D** quoque et tubas, sanctorum gestantes figuram, per quas Dominus mundo canit, atque angulum, in quo duo ex adverso populi junguntur, sive paxillum, figuraliter Christum, infixum in cordibus populorum,

76. Al., in patribus. MAR.

77. Inter torrem et titionem nullum discrimen reperiri puto. AREV.

78. Al., Diabolum, massamque pro diabolicam doctrinam, massamque. MAR.

79. In textu Grialii erat *infixio* pro *infixum*, quod ex aliis et sensu ipso correxi. AREV.

81. Al., *Angelus Dei*.—*Fine*. Al., *finem annuntiat*. Al., *denuntiat*. MAR.

82. Al., *bonos, et sine crimine esse d.*—*Reddendas*, etc. Al., *reddenda a vopulis præcipit*. MAR.

déscribit et pastorem, Antichristum, opus et intentionem in sinistro habentem.

80. Equum quoque in figura plebis hæreticorum, et ascensorem ejus diabolum. Prædicat etiam fontem in domo veri David, patentem in lavacro regenerationis. Alia quæcunque scribit, aut de adventu Domini, aut de ejus passione sunt, aut de sæculi fine, sive iudicio. Prophetavit autem secundo anno Darii regis Medorum, iisdem temporibus quibus et Aggæus, anno septuagesimo desolationis templi et captivitatis populi.